

فراخوان کنفرانس سرتاسری

نهضت آینده افغانستان

خطاب به مبارزان چپ، دموکرات و نیروهای ترقیخواه، تحول طلب و روشنفکران کشور

شهر بن دوم سرطان ۱۳۸۶ خ. (۲۳ جون ۲۰۰۷ م.)

رفقا و دوستان،

کنفرانس نهضت آینده افغانستان در یکی از دشوارترین، بغرنج ترین و خطرناکترین برهه های تاریخ معاصر کشور ما دایر میگردد.

انارشی و بحران بیسابقه یی سرتاسر جامعه ما را فراگرفته که در اثر آن استقلال، حاکمیت ملی، تمامیت ارضی و حتی هست و بود میهن محبوب و دوستداشتنی ما با چالشهای بسیار خطرناک مواجه گردیده است.

رژیم حاکم بر کشور ما که عمدتاً ترکیبی از جنگسالاران جهادی، مافیای موادمخدر، شبکه مافیایی انجوها و عناصر وابسته به نیروهای خارجی میباشد، همراه با باندهای اجیر طالبی کشور را به سوی نابودی قطعی میرانند.

اعمال بی بند و بار نیروهای خارجی مستقر در کشور و عدم موجودیت یک استراتژی روشن و کارا برای ختم جنگ، بحران را ابعاد گسترده تر میبخشد.

نیروهای مداخله گر بیرونی عمدتاً پاکستان و محافل ماجراجو و قرون وسطایی در حاکمیت ایران بر آتشی که خانه افغانها را میسوزد، هیزم میریزند و مانع صلح، ثبات، ترقی، آبادانی و نضج دموکراتیک در کشور ما میگرددند.

فاصله در حال گسترش بین ثروتهای افسانه‌ی و فقر دامنگستر و وحشتناک اکثریت خلق، بیکاری، فساد، عدم امنیت و ثبات و انباشتِ نارضایتی فزاینده‌ی توده‌های زحمتکش مردم از ادامه‌ی وضع موجود که متأسفانه محملها و ابزارهای لازم دموکراتیک را برای مبارز شدن در اختیار ندارد، کشور را به سرعت به سوی از هم پاشیده‌گی کامل سوق میدهند.

این‌ها تهدیدهای میانتهی نبوده، بل، محملهای عینی یک انفجار فاجعه‌آمیز، غیرقابل پیشبینی و غیر قابل کنترل را در خود نهفته دارند.

رفقا و دوستان عزیز،

ادامه‌ی جنگ و خونریزی، تداوم سلطه‌ی ارتجاع و در نتیجه بدتر شدن شرایط زنده‌گی ملیونها انسان زحمتکش کشور، زنگ خطر نابودی کشور را به طور جدی به صدا درآورده‌اند. نیروهای واپسگرا و وابسته به قدرتهای خارجی که وضعیت سیاسی کشور را کاملاً در اختیار دارند و از ادامه‌ی وضع موجود سود میبرند با همه امکانش در تداوم وضع فاجعه‌بار کنونی تلاش میورزند.

سوگمندان باید گفت که نیروهای چپ، دموکراتیک و تحول طلب کشور در نتیجه حاکمیت سرنیزه و فشار ارتجاع سیاه و سیاستهای معامله‌گرانه حاکمان خارجی رژیم هنوز طوری که لازم است متشکل نگردیده، در وضعیت سیاسی کشور اثرگذار نیستند و در افتراق و پراکنده‌گی بیسابقه‌ی قرار دارند که این امر طبعاً موجب تقویت ارتجاع حاکم میگردد.

پس، چی باید کرد؟

نهضت آینده‌ی افغانستان راه برونرفت از وضع فاجعه‌بار موجود را در اسناد مرامی خود که به کنفرانس ارایه‌گردید به روشنی نشان داده است.

ما تمام نیروهای چپ و دموکرات، تمام رفقای وفادار به آرمانهای زحمتکشان را فرا میخوانیم تا به ما بپیوندند و با شرکت عملی در تحقق آرمانهایی که در مراننامه‌ی نهضت

آینده افغانستان تجلی یافته و حضور نیرویهای چپ و دموکرات را در وضعیت سیاسی کشور تثبیت خواهد کرد، دین انقلابی و وطندوستانه خود را در برابر خلق و میهن ادا نمایند.

رفقای گرامی،

حسابِ عده یی از رهبران و فعالان حزب دیروز که به آرمانهای زحمتکشان پشت پا زده، در تلاش برای شرکت در حاکمیتِ مافیایی حاکم سر و دست میشوند، با ارتجاعی ترین نیروهای قرون وسطایی در جبهات ارتجاعی که هدف آن عمدتاً دست به دست کردن قدرت دولتی از یک شاخه ارتجاع به شاخه دیگر آن و حفظ و تداوم سلطه ارتجاع میباشد متحد میشوند و آگاهانه و عملاً به تداوم وضع موجود کمک میکنند، با هزاران مبارز آگاه، با دهها هزار حزبی دیروز که هنوز هم در عمق ضمیر و وجدان شان به آرمانهای دادخواهانه زحمتکشان، ترقی، دموکراسی و مبارزه در راه این آرمانها وفادار اند، جداست.

ما از این رفقا دعوت میکنیم، بهانه تراشیها و طفره رویها را کنار بگذارند، با طرد عواطف ناموجه، گروهبندیها و تعلقات جناحی گذشته، غلبه بر بی اعتمادی و با گسست انقلابی از بسازی عملاً به جبهه نیروهای مترقی بپیوندند.

توهم درباره احیای خانواده دیروز راه به جایی نمیبرد، دیروز به گذشته تعلق دارد و بازگشت به گذشته ناممکن است.

واقعتهای سرسخت عینی حکم میکنند که باید به آینده نگریست و به نوسازی جنبش چپ مترقی بر مبنای ضرورتهای نوین پرداخت.

رفقای همرزم،

آغوش همرزمان شما در نهضت آینده افغانستان به روی شما باز است و جای تان در نهضت ما خالیست. بیایید همه باهم در سازمانی واحد و یکپارچه از سرگیری مبارزه دادخواهانه را

که در وجود نهضت آینده افغانستان - این پیگیرترین نیروی سیاسی وفادار به آرمانها و منافع زحمتکشان - آغاز گردیده است، تداوم بخشیم.

داورِ سختگیر تاریخ هیچ گونه بهانه تراشی، طفره روی، تک روی، کناره گیری، اهمال و بی اعتنایی در برابر منافع خلق و کشور را به خصوص در این لحظه های سرنوشتساز بر ما نخواهد بخشید.

دوستان دموکرات و ترقیخواه،

نهضت آینده افغانستان شما را فرامیخواند تا صفوف تان را برای نجات کشور از پرتگاهی که در برابر آن دهن گشوده است، فشرده تر سازید.

ما شما را فرامیخوانیم تا به خاطر غلبه بر بحرانِ خانه برانداز کنونی به نام استقلال، حاکمیت ملی، تمامیت ارضی و موجودیت کشور، برای ایجاد ثبات، استقرار دموکراسی واقعی، ترقی، بهبود شرایطِ زنده گی توانفرسای مردم افغانستان در مقابله با واپسگرایان تاریک اندیش که بار جنایتهای سنگین علیه وطن و مردم را بر دوش دارند و میخواهند مردم آزاده افغان را همچنان در ظلمتسرای ننگین قرون وسطایی اسیر نگهدارند، متحد گردیده و دین خود را در برابر تاریخ مردم و وطن ادا نمایید.

روشنفکران کشور،

نگذارید میهن ما محکومِ فرمانرواییِ مطلقِ نیروهای طالبی - جهادی گردد. نیرو، استعداد، قلم، زبان و توان تان را برای پاسداری از آزادیهای نیم بندی که به وجود آمده، به کار گیرید. نگذارید نیروهای اهریمنی صدا را در گلوی تان خفه کند، قلمهای تان را بشکنند و با تهدید و تطمیع شما را به ابزارِ عاطل و فرمانبردارِ تداوم وضع موجود مبدل سازند! منافع وطن و مردم حکم میکند که عملاً صف دموکراسی و ترقی را بر ضد ارتجاع تقویت کنید.

دوستان عزیز،

نهضت آینده افغانستان با همه نیروهای ترقیخواه، دموکرات و تحول طلب در امر مبارزه برای دموکراسی و ترقی، دفاع از منافع مردم و کشور، مواضع مشترک فراوان دارد.

منافع مردم افغانستان و سرنوشت کشور حکم میکند تا با همه توان در مورد ایجاد یک الترناتیف دموکراتیک در برابر سلطه ارتجاع حاکم در کشور دست به دست هم بدهیم.

ما همه نیروهای ترقیخواه و دموکرات منطقه، جهان و به خصوص کشورهایی را که عملاً در بحران افغانستان دخیل اند و مسایل افغانستان به یک مسأله سیاسی داخلی شان مبدل گردیده، فرامیخوانیم تا با درک درد و رنج مردم افغانستان و وضع فاجعه بار کنونی کشور ما صدای شان را در دفاع از مردم افغانستان و استقرار شرایط دموکراسی واقعی در کشور ما رساتر ساخته و با گامهای عملی در کنار نیروهای دموکرات ترقیخواه و تحول طلب افغانستان قرار گیرند.

ما همه سازمانها، نهادها و شخصیتهای مستقل سیاسی، اجتماعی، فرهنگی جهان، نهادهای دفاع از حقوق بشر، سازمانهای دفاع از حقوق زنان و کودکان و مهاجران را فرامیخوانیم، تا در ضدیت با جنگ و خونریزی و استقرار شرایط دموکراسی واقعی در افغانستان جنگزده و افشا و تجرید ارتجاع سیاه حاکم در کشور ما به مردم افغانستان یاری رسانند.

www.ayenda.org